
 

Bookstart aneb  

S knížkou do života –„Čítálek“ 

 

       27. dubna 2023 



 Slaný k 31. 12. 2022 – 14 878 obyvatel 

 50 366 knihovních jednotek 

 Roční přírůstek 2 958 knihovních jednotek 

 2 643 registrovaných čtenářů 

 941 čtenářů do 15 let 

 39 hod. týdně 

 9 úvazků – 9 pracovníků  

 2 pobočky (1 na ZŠ, 1 pobočka v městské části - 1 

externista DPP 2,5 hod. týdně) 

 1 externista v akvizici (balení knih – 4 hod. týdně) 

 součástí Infocentrum Pod Velvarskou branou s vlastním 

rozpočtem  

Knihovna V. Štecha Slaný – o nás 





ÚPLNÝ ZAČÁTEK 15. 2. 2018 



Vítání občánků – předávání setů 





Ukázková lekce 
Miloslava Najmanová 



ZÁŘÍ (barvy podzimu) – hlavní téma 

 

Pomůcky: 

strom, balonky, vatové tyčinky, krabice, prstové barvy, vytisknuté stromy 

  

Přivítání / seznámení s  programem  / zeptat se, jak se měli  

Chrochtík - 

Chrochtík není žádný Neználek, 

Chrochtík už je Čítálek. 

Jsme moc rádi, že ho máme, 

pěkně se s ním přivítáme! 

Ahoj, Chrochtíku! Dobrý den, 

dnes si pěkně pohrajem. 

  

Knihy, které maminky přinesly a povídání si o nich 

 

Čítálkova rada č. 7 Upozorňujte děti na detaily v obrázcích.  

  

Básničky – (říkáme a předvádíme společně s maminkami, 2x opakujeme) 

Foukej, foukej větříčku.  

Shoď mi jednu hruštičku.  

Shoď mi jednu nebo dvě. 

Budou sladké obě dvě. 

  

Didaktická aktivita: 

Vytvoříme živý strom, z kterého padají jablíčka a hruštičky (balonky). Děti balonky třídí a 

dávají do krabic s otvory (na každé krabici je obrázek hrušky a jablíčka), které jsou vybarvené 

dle barev balonků. 

 

  



VOZOVÝ PARK V DĚTSKÉM ODD. 



REGISTRACE DO ČÍTÁLKA 



VIDÍME NA SEBE – V KRUHU 



SEZNÁMENÍ S NAŠÍM MASKOTEM 



NABÍDKA NOVÝCH KNIH VČ. ANOTACÍ 



KAŽDÉ DÍTĚ OSLOVUJEME JMÉNEM - POPRVÉ 



NOVÁ LEPORELA 



MILUJEME PŘEKVAPENÍ  



ZÁJEM O NOVÁ LEPORELA  



MAMINKY SI VZÁJEMNĚ DOPORUČUJÍ 

ČTENÍ PRO DĚTI 



ZOJA A TAJEMNÁ TRUHLA 



MAŇÁSEK JE PRÍMA POMOCNÍK 



ČTENÍ NÁS BAVÍ 





POHYBOVÁ CHVILKA - ŘÍKADLA 



DIDAKTICKÁ AKTIVITA 



Výtvarná aktivita 

 

https://cz.pinterest.com/pin/626141154427272301/ 
 

Závěr: 
Představení vyrobené pomůcky na učení barev – na barevný papírový talířek děti umísťují barevné kolíčky. 

https://cz.pinterest.com/pin/626141154427272301/


MY JSME MALÍ MUZIKANTI… 



… HRAJEME DIVADLO „O PERNÍKOVÉ 

CHALOUPCE“ … 



KAŽDÝ MŮŽE BÝT MALÍŘEM 



A TEĎ HONEM VYBRAT NĚCO DOMŮ 



Maminka & lektorka 
Ing. Karolína Svačinová 



Maminka 



Pohled maminky 

Obavy 

 Dostanu se do budovy s 

kočárkem?  

 Zaujme syna program? 

Jak ho udržím na místě?  

 Budeme se muset 

účastnit aktivně 

programu?  

 Co budu dělat, když 

bude mít hlad/počůraná 

plena atd.?  

 Stojí mi vystoupení z 

„komfortní zóny“ za to? 

 

Přínosy 

 Socializace dítěte i 

rodiče 

 Sdílení problémů a 

jejich řešení 

 Rozšíření obzorů – co vše 

se dá s dítětem dělat  

 Možnost využít 

knihovního fondu – 

registrace dítěte zdarma 

 Náplň denního programu 



Lektorka 



Pohled lektorky 

Výzvy 

 Neposedné děti  

 Nevhodně zvolená 

činnost 

 Rodiče, kteří si chtějí 

povídat  

 Časový limit (udržení 

pozornosti) 

 Chování rodičů – 

bezplatná aktivita & 

omlouvání nepřítomností 

 Kapacity knihovny 

 

A co s tím? 

 Nebrat si nic osobně  

 Empatie, tolerance, 

pochopení 

 Poučit se z vlastních 

chyb 

 Improvizace & 

přizpůsobení se k situaci 

 Kam dál?  



Kam dál?  

 Dlouhodobá koncepce  

 Co je naším cílem?  

 Kam můžeme Čítálka posunout?  

 Je možné rozšiřovat současné kapacity? 

 Inovace  

 Pracovní listy/výstupy z lekce 

 Setkávání o letních prázdninách  

 Speciální hodiny na různá témata (první pomoc dětem, 
canisterapie, divadlo, muzikoterapie) 

 Čítálek pro tatínky/babičky a další členy rodiny 

 Instagram  

 Nákup knih dle doporučení rodičů („Čítálci doporučují“) 

 Čítálek i v jiném jazyce 

 Feedback od rodičů 

 

 

 

 



 A co na to rodiče? 
 Na začátku roku 2023 jsme mezi rodiči uspořádali anketu:  

 Většina rodičů se o Čítálkovi dozvěděla od známých. 

 Nejvíce dětí máme v kategorii 1,5 – 3 roky 

 Pro rodiče jsou tipy na knihy ze strany knihovny zajímavé a 
využívají je.  

 Rodiče se spíše nechtějí do programu aktivně zapojovat.  

 

 Napsali nám  

 „Ve Slaném je málo aktivit pro rodiče s dětmi v tomto věku, 
takže berem cokoliv.“ 

 „Moc se nám na Čítálkovi líbí a rádi se budeme zúčastňovat 
nadále. Nevadilo by mi, kdyby byly lekce zpoplatněny.“ 

 „Mohl by být program každý týden.“ 

 „Ano, poděkování za motivaci navštěvovat knihovnu od 
útlého věku dítěte a za čas a dárky, které pro děti máte bez 
vstupního poplatku, to je super....a v knihovně je moc 
krásné, jako v nějaké super herně.“ 

 



A co na to děti? 



DĚKUJEME 



Jak říká paní Zlata Houšková: „Děti by 

měly odcházet z knihovny s něčím v 

ruce, s něčím v hlavě a s něčím v srdci.“ 

 

Zoja Kučerová, Míla Najmanová a 

Karolína Svačinová 

citalek@knihovnaslany.cz 

www.facebook.com/Čítálek 

mailto:citalek@knihovnaslany.cz

